
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.622, 24 de outubro de 2019.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

62
2,

 2
4 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

19
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PORTARIA IV ,DE a 4 DE OUTUBRO DE 2019. 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO 

FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei 

Complementar n° 75, de 20 de maio de 1993, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.113777/2019-63, 

RESOLVE: 

Designar a servidora KATIANNE CHRISTINE LOPES CAMPOS 

DE NORMANDO, matrícula 4160-2, Técnico do MPU/Administração da carreira do 

Ministério Público da União, para substituir, até 28/10/2019, o cargo em comissão de 

Secretário Adjunto da Secretaria de Gestão de Pessoas, código CC-04 (62050004). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

CS 
ABIANA COSTA GEIVEIRA BA TO 

X: \20191PG.N,ORTARIAS CC e FC PGRICATIANNE CHRISTINE LOPES CAMPOS DE NORMANDO (subst. por periodo) 08191.11.3777-2019-63.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

62
2,

 2
4 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

19
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PORTARIA N° g99 , DE 21:4JDE OUTUBRO DE 2019 

Altera o art. 10 da Portaria n.° 772, de 16 de 
setembro de 2019, que designa Membros do 
MPDFT para, no período de 18/09/19 a 
26/10/19, oficiarem como membros 
titulares no Plantão de 1' Instância do 
MPDFT. 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E 

TERRITÓRIOS, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar n2

75, de 20 de maio de 1993, 

RESOLVE: 

Alterar o art. 1° da Portaria n.° 772, de 16 de setembro de 2019, que designa 

Membros do MPDFT para, no período de 18/09/19 a 26/10/19, oficiarem como membros 

titulares no Plantão de P Instância do MPDFT, referente ao período de 23/10/19 a 

26/10/19, que passam a vigorar com as designações a seguir: 

"Art. i 0 (...) 

MEMBROS Ileffir PERÍODO lei 

- BERENICE MARIA SCHERER (202) 
- HELENA RODRIGUES DUARTE (52) 

- FERNANDO AUGUSTO MARTINS CUOCO (55) 
- WILTON QUEIROZ DE LIMA (49) 

23/10/19 A 26/10/19 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

AikNA 0S-Wtà,1ãll'a Bá-ETO 

G:kPortrtikPLANTÃO DE 1 INSTÂNCIA 2019l09 - SETEMBRONA/tera Plantio de I Inatincia - Dee. P•olo Joaé e 5 Ice ilaria.doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

62
2,

 2
4 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

19
.

Ministério Público da União 
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios 

Procuradoria-Geral de Justiça 

PORTARIA N2 '10/ , DE-23 DE OUTUBRO DE 2019 

Institui, no âmbito do Ministério Público 
do Distrito Federal e Territórios, o 
prêmio Ler é Legal, em homenagem a 
escritores nascidos ou residentes no 
Distrito Federal e entorno. 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, 

no uso das atribuições legais conferidas pela Lei Complementar n° 75, de 20 de maio de 

1993, 

CONSIDERANDO a instituição do Projeto Ler é Legal no âmbito do Ministério 

Público do Distrito Federal e Territórios — MPDFT, com a finalidade de incentivar a leitura, 

conforme Portaria/PGJ n° 1.202, de 5 de dezembro de 2016; 

CONSIDERANDO o teor do Tabularium n2 08191.062160/2019-72, 

RESOLVE: 

Art. 12 Instituir o prêmio Ler é Legal no âmbito do projeto de mesmo nome, 

como uma homenagem periódica a escritores nascidos ou residentes no Distrito Federal e 

entorno. 

Parágrafo único. A entrega do prêmio Ler é Legal ocorrerá no mês de 

novembro de cada ano, na sede da Coordenadoria Regional das Promotorias de Justiça de 

Brasília II, Guará, Núcleo Bandeirante e Riacho Fundo. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

62
2,

 2
4 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

19
.

Ministério Público da União 
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios 
Procuradoria-Geral de Justiça 

Art. 22 Os escritores a serem homenageados serão escolhidos dentre as 

indicações feitas por qualquer cidadão no sítio do projeto: www.mpdft.nnp.billerelegal. 

Art. 32 A Comissão responsável pela escolha dos homenageados será 

nomeada pelo Procurador-Geral de Justiça do Distrito Federal e terá a seguinte composição: 

I — o Coordenador Administrativo Regional de Brasília II, Guará, Núcleo 

Bandeirante e Riacho Fundo; 

II— o gestor do Projeto Ler é Legal; 

III — o chefe da Seção de Cultura do MPDFT; 

IV— dois integrantes indicados pelo Procurador-Geral de Justiça; 

V — dois integrantes indicados pelo Coordenador Administrativo Regional de 

Brasília II, Guará, Núcleo Bandeirante e Riacho Fundo, sendo um promotor de Justiça e um 

servidor do MPDFT, ambos lotados nessa Coordenadoria; 

VI — dois integrantes indicados pela equipe do Projeto Ler é Legal, dentre 

pessoas que tenham contribuído com o projeto e/ou incentivado a leitura em geral. 

§ 1° A Comissão será presidida pelo Coordenador Administrativo Regional de 

Brasília II, Guará, Núcleo Bandeirante e Riacho Fundo, que terá direito a voz, somente 

podendo votar em caso de empate. 

§ 2° Nos seus impedimentos, o Coordenador Administrativo Regional de 

Brasília II, Guará, Núcleo Bandeirante e Riacho Fundo será substituído pelo gestor do Projeto 

Ler é Legal e, sucessivamente, pelos demais integrantes da Comissão, na ordem de 

designação. 

§ 3° Os integrantes mencionados nos incisos IV, V e VI serão designados pelo 

período de dois anos, permitida a recondução. 

§ 4° Cada membro da Comissão poderá sugerir um escritor para ser 

homenageado, dentre aqueles indicados pelos cidadãos, na forma do art. 22 desta Portaria. 

2 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

62
2,

 2
4 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

19
.

*0 Ministério Público da União 
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios 
Procuradoria-Geral de Justiça 

§ 5° As decisões da Comissão serão tomadas pelo voto da maioria simples. 

§ 6° As atividades dos membros da Comissão não serão remuneradas e não 

implicam despesa de qualquer natureza ao MPDFT. 

Art. 42 O escritor homenageado receberá o prêmio Ler é Legal, caracterizado 

por um certificado relativo ao ato, e terá suas obras à mostra em espaço específico por no 

período determinado. 

§ 1° Sob nenhuma hipótese será feita premiação em dinheiro ou outra forma 

pecuniária. 

§ 2° O cidadão cujo escritor indicado seja o homenageado será convidado a 

participar da homenagem. 

Art. 5° A escolha do design do prêmio Ler é Legal será objeto de portaria 

específica. 

Art. 62 Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

k.c\C‘RS 
BIANA COSTA O IVE IRA BARRE O 

3 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

62
2,

 2
4 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

19
.

*k~ 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PORTARIA N° 906Z, , DE i3 DE OUTUBRO DE 2019. 

Altera o art. 12 da portaria n° 873, de 15 de 
outubro de 2019. 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, 

no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar n'g 75, de 20 de maio 

de 1993, artigo 159, inciso XX e, 

CONSIDERANDO o teor do tabularium n° 08191.099449/2019-47, 

RESOLVE: 

Art. 12 Alterar o art. 1° da portaria n° 873, de 15 de outubro de 2019, que 

passa a constar com a seguinte redação: 

"Art. 12 Autorizar o afastamento da Vice-Procuradora-Geral de Justiça SELMA 

LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA, nos dias 20, 21 e 22 de 

novembro de 2019, para participar da XVII Reunião Plenária Anual da 

Estratégia Nacional de Combate à Corrupção e à Lavagem de Dinheiro 

(ENCCLA), em Belo Horizonte/MG." 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

C-C) 
ABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO 

G.TortrtflPORTARIAS 2019 \Afastamento com ônus \Afastamento - altera portaria 873-19 - SELMA SAUERBRONN ENCCLA -21 1 I .doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

62
2,

 2
4 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

19
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PORTARIA N° , DE DE OUTUBRO DE 2019. 

Autoriza o afastamento das Promotoras de 
Justiça ADRIANA DE ALBUQUERQUE 
HOLLANDA e CLÁUDIA BRAGA TOMELIN, 
nos dias 26 e 27 de novembro de 2019, para 
participarem de visita técnica aos Complexos 
Penitenciários de Chapecó e Curitibanos, em 
Santa Catarina. 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no 

uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar nç' 75, de 20 de maio de 

1993, artigo 159, inciso XX e, 

CONSIDERANDO o teor do tabularium ng, 08191.112407/2019-17, 

RESOLVE: 

Art. 1° Autorizar o afastamento das Promotoras de Justiça ADRIANA DE 

ALBUQUERQUE HOLLANDA e CLÁUDIA BRAGA TOMELIN, nos dias 26 e 27 de novembro 

de 2019, para participarem de visita técnica aos Complexos Penitenciários de Chapecó e 

Curitibanos, em Santa Catarina. 

Parágrafo único. O afastamento dar-se-á com ônus de diárias para o Ministério 

Público do Distrito Federal e Territórios. 

De-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

te) 
IANA COST OLIVE RA BARRETO 

G: Tortrtf\PORTARIAS 2019 \Afastamento com (Mus \Afastamento ADRIANA HOLLANDA e CLAUDIA TOMELIN - visita técnica a presídios SC -26 e 
27.1119.oM 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

62
2,

 2
4 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

19
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PORTARIA N° , DE ,_ DE OUTUBRO DE 2019. 

Designa Membros do Ministério Público do 
Distrito Federal e Territórios para integrarem 
comissão de estudos e discussões acerca de 
recomendação proposta pelo CNMP 

(Processo n° 1.00077/2019-42). 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no 

uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar n° 75/93, 

CONSIDERANDO o teor do tabularium n° 08191.104444/2019-43, 

RESOLVE: 

Art. 12 Designar os Promotores de Justiça GEORGES CARLOS FREDDERICO 

MOREIRA SEIGNEUR, ANDRÉ LUIZ CAPPI PEREIRA, THAIENNE NASCIMENTO FERNANDES 

e KARINA SOARES ROCHA para integrarem comissão de estudos e discussões acerca de 

recomendação proposta pelo CNMP que trata da contagem do prazo de estágio 

probatório de 24 meses nos períodos de licenças ou afastamentos legais do membro 

(Processo n° 1.00077/2019-42). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

\ \?t 
F IANA COSTA OLIVEIRA BARRETO 

G:\ Portrtf\ PORTARIAS 2019 \ Designa membros para COMISSÃO DE ESTUDOS - GEORGES, CARPI, THAIENNE e KARINA.doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

62
2,

 2
4 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

19
.

Ministério Público da União 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios 

Procuradoria-Geral de Justiça 

PORTARIA N 7 ;DE:7) DE OUTUBRO DE 2019 

Autoriza servidores do Ministério 

Público do Distrito Federal e Territórios 

a acessar o sistema de Pesquisa 

Integrada — PIN. 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no 

uso das atribuições legais conferidas pela Lei Complementar n° 75, de 20 de maio de 1993, 

641/2019; 

CONSIDERANDO o disposto no artigo 32, IV, da Portaria Normativa PGJ n2

CONSIDERANDO o constante do documento n2 08191.113089/2019-01, 

RESOLVE: 

Art. 1° Autorizar o acesso ao sistema de Pesquisa Integrada — PIN dos servidores 

Raquel da Silva Lima Toffoli Borges, matrícula 4962, e Renato Cavalcante da Silva, matrícula 

4764. 

Art. 22. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

62
2,

 2
4 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

19
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

PORTARIA N° 906 , DE -_23 DE OUTUBRO DE 2019. 

Autoriza a participação de membros no curso 
"Curso prático: atuação no Tribunal do Júri", 
a ser realizado nos dias 18 e 25 de outubro de 
2019, em Brasília/DF. 

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E 
TERRITÓRIOS, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Complementar n2 75, 
de 20 de maio de 1993, artigo 159, inciso XX e, 

CONSIDERANDO os documentos acostados ao Processo Administrativo n° 
08191.095663/2019-24; 

RESOLVE: 

Autorizar a participação dos membros do MPDFT abaixo nominados no "Cur-
so prático: atuação no Tribunal do Júri", a ser realizado nos dias 18 e 25 de outubro de 2019, 
das 08h às 12h, com carga horária de 8 horas, na modalidade presencial, na sala de treinamen-
to n° 1, mezanino, etapa II do Edifício-Sede do MPDFT. 

MEMBRO 
CLASSE 

JONAS FERNANDES LEMOS PINHEIRO PROMOTOR DE JUSTICA 

MARCELO HENRIQUE DE AZEVEDO SOUZA PROMOTOR DE JUSTICA 

RAONI PARREIRA MACIEL PROMOTOR DE JUSTICA 

NATHAN DA SILVA NETO PROMOTOR DE JUSTICA ADJUNTO 

RODRIGO DE OLIVEIRA MACHADO PROMOTOR DE JUSTICA ADJUNTO 

LEONARDO BORGES DE OLIVEIRA PROMOTOR DE JUSTICA ADJUNTO 

NATÁLIA MAGALHÃES WANDERLEI PROMOTORA DE JUSTICA ADJUNTO 

FLAVIANE RIBEIRO DE ARAÚJO PROMOTORA DE JUSTICA ADJUNTO 

MAURÍCIO SALIBA ALVES BRANCO PROMOTOR DE JUSTICA ADJUNTO 

RAFAEL LEANDRO ARANTES RIBEIRO PROMOTOR DE JUSTICA ADJUNTO 

LEONARDO OTREIRA PROMOTOR DE JUSTICA ADJUNTO 

MARIANA SAPATA GONZALEZ PROMOTORA DE JUSTICA ADJUNTO 

DANILO BARBOSA SODRÉ DA MOTA PROMOTOR DE JUSTICA ADJUNTO 

LEDA MARIA CAMPOS SIQUEIRA PROMOTORA DE JUSTICA ADJUNTO 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

62
2,

 2
4 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

19
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO 

RASECOR\DIADE\SEADE\20171Eventos Intemos1Acesso e uso do sistema eGab, AVANÇADO 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

62
2,

 2
4 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

19
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CORPORATIVO

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  E  DESENVOLVIMENTO
CORPORATIVO  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO  FEDERAL  E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02
de junho de 2016, 

CONSIDERANDO o  disposto  no  artigo  87  da  Lei  n.º  8.112,  de  11  de
dezembro de 1990,

CONSIDERANDO o disposto na Portaria PGR nº 42, de 25 de junho de
2014 e na Portaria Normativa PGJ nº 555, de 25 de junho de 2018,

CONSIDERANDO as informações constantes da peça 1 e 2, do PGEA nº
08191.091630/2019-13,  que informa o direito  do servidor  gozar  licença  para capacitação,
referente ao 4º quinquênio, do período de 16/10/2011 a 15/10/2016.

RESOLVE:

Conceder  licença  para  capacitação à  servidora  NEUZILDA CARDOSO
MURILA,  Agente de Portaria, matrícula  962, no período de  04/11/2019 a  03/12/2019 (30
dias), para participar  dos  cursos  “Ética e  Administração Pública” -  40h e “Introdução ao
Direito Constitucional” - 40h, com carga horária total de 80 horas, ministrados pelo Instituto
Legislativo Brasileiro – ILB.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

CLAUDIA RAMOS

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.115566/2019-65.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 22/10/2019.

Portaria nº 327/2019, de 22/10/2019 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

62
2,

 2
4 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

19
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CORPORATIVO

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  E  DESENVOLVIMENTO
CORPORATIVO  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO  FEDERAL  E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02
de junho de 2016, 

CONSIDERANDO o  disposto  no  artigo  87  da  Lei  n.º  8.112,  de  11  de
dezembro de 1990,

CONSIDERANDO o disposto na Portaria PGR nº 42, de 25 de junho de
2014 e na Portaria Normativa PGJ nº 555, de 25 de junho de 2018,

CONSIDERANDO  as informações constantes  da peça  0.8,  do PGEA nº
08191.107685/2019-44,  que informa o direito  do servidor  gozar  licença  para capacitação,
referente ao 5º quinquênio, do período de 27/4/2010 a 25/4/2015.

RESOLVE:

Conceder  licença  para  capacitação  ao  servidor  CELIO  MARTINS
CORREIA,  Técnico  do MPU/Administração,  matrícula  806, no período de  11/11/2019 a
10/12/2019 (30 dias), para participar dos cursos  “Ética e Administração Pública” - 40h e
“Preparação para Aposentadoria -  Caminhos” -  40h, com carga horária  total  de  80 horas,
ministrados pelo Instituto Legislativo Brasileiro – ILB e Escola Virtual de Governo – EVG.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

CLAUDIA RAMOS

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.115567/2019-18.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 22/10/2019.

Portaria nº 328/2019, de 22/10/2019 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

62
2,

 2
4 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

19
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CORPORATIVO

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  E  DESENVOLVIMENTO
CORPORATIVO  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO  FEDERAL  E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02

de junho de 2016, 

CONSIDERANDO o  disposto  no  artigo  87  da  Lei  n.º  8.112,  de  11  de

dezembro de 1990,

CONSIDERANDO o disposto na Portaria PGR nº 42, de 25 de junho de

2014 e na Portaria Normativa PGJ nº 555, de 25 de junho de 2018,

CONSIDERANDO  as informações constantes  da peça  0.5,  do PGEA nº

08191.109000/2019-02,  que informa o direito  do servidor  gozar  licença  para capacitação,

referente ao 4° quinquênio, do período de 22/3/2011 a 19/3/2016.

RESOLVE:

Conceder  licença  para  capacitação  à  servidora  MARA  PATRICIA
SANCHEZ ABREU,  Analista do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Estatística, matrícula

3454, no período de 14/11/2019 a 13/12/2019 (30 dias), para participar do curso "Prevenção e

Combate à Lavagem de Dinheiro" – 120h, com carga horária total de 120 horas, ministrado

pela Associação Brasileira de Educação Online - ABELINE.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

CLAUDIA RAMOS

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.115568/2019-54.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 22/10/2019.

Portaria nº 329/2019, de 22/10/2019 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

62
2,

 2
4 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

19
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CORPORATIVO

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  E  DESENVOLVIMENTO
CORPORATIVO  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO  FEDERAL  E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02

de junho de 2016, 

CONSIDERANDO o  disposto  no  artigo  87  da  Lei  n.º  8.112,  de  11  de

dezembro de 1990,

CONSIDERANDO o disposto na Portaria PGR nº 42, de 25 de junho de

2014 e na Portaria Normativa PGJ nº 555, de 25 de junho de 2018,

CONSIDERANDO  as informações constantes  da peça  0.4,  do PGEA nº

08191.109386/2019-44  , que informa o direito do servidor gozar licença para capacitação,

referente ao 1° quinquênio, do período de 16/12/2009 a 14/12/2014.

RESOLVE:

Conceder licença para capacitação ao servidor ANDRE LUIS MURAD DE
ARAUJO,  Técnico  do MPU/Administração,  matrícula  4041, no período de  11/11/2019 a
10/12/2019 (30 dias), para participar dos cursos  “Português Completo” - 60h e “Gestão do

Tempo” - 20h, com carga horária total de  80 horas, ministrados pelo  Ministério Público do

Distrito Federal e Territórios – MPDFT.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

CLAUDIA RAMOS

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.115571/2019-78.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 22/10/2019.

Portaria nº 330/2019, de 22/10/2019 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

62
2,

 2
4 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

19
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CORPORATIVO

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  E  DESENVOLVIMENTO
CORPORATIVO  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO  FEDERAL  E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02

de junho de 2016, 

CONSIDERANDO o  disposto  no  artigo  87  da  Lei  n.º  8.112,  de  11  de

dezembro de 1990,

CONSIDERANDO o disposto na Portaria PGR nº 42, de 25 de junho de

2014 e na Portaria Normativa PGJ nº 555, de 25 de junho de 2018,

CONSIDERANDO  as informações constantes  da peça  0.5,  do PGEA nº

08191.110265/2019-45,  que informa o direito  do servidor  gozar  licença para capacitação,

referente ao 1° quinquênio, do período de 19/12/2011 a 16/12/2016.

RESOLVE:

Conceder  licença para capacitação à servidora  JOSELIA RIBEIRO DE
OLIVEIRA,  Técnico do MPU/Administração, matrícula  3983, no período de  04/11/2019 a
03/12/2019 (30 dias), para participar dos cursos  “Português Completo” - 60h e “Gestão do

Tempo” - 20h, com carga horária total de  80 horas, ministrados pelo  Ministério Público do

Distrito Federal e Territórios – MPDFT.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

CLAUDIA RAMOS

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.115573/2019-67.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 22/10/2019.

Portaria nº 331/2019, de 22/10/2019 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

62
2,

 2
4 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

19
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CORPORATIVO

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  E  DESENVOLVIMENTO
CORPORATIVO  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO  FEDERAL  E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02

de junho de 2016, 

CONSIDERANDO o  disposto  no  artigo  87  da  Lei  n.º  8.112,  de  11  de

dezembro de 1990,

CONSIDERANDO o disposto na Portaria PGR nº 42, de 25 de junho de

2014 e na Portaria Normativa PGJ nº 555, de 25 de junho de 2018,

CONSIDERANDO  as informações constantes  da peça  0.6,  do PGEA nº

08191.110393/2019-99,  que informa o direito  do servidor  gozar  licença para capacitação,

referente ao 2° quinquênio, do período de 23/4/2014 a 21/4/2019 .

RESOLVE:

Conceder  licença  para  capacitação  ao  servidor  BRUNO  ROCHA
BEZERRA,  Técnico do MPU/Administração, matrícula  3595, no período de  20/11/2019 a
19/12/2019 (30 dias), para participar dos cursos “Introdução ao Direito Constitucional” - 40h

e “Processo Legislativo Federal” - 45h, com carga horária total de 85 horas, ministrados pelo

Instituto Legislativo Brasileiro – ILB.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

CLAUDIA RAMOS

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.115574/2019-10.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 22/10/2019.

Portaria nº 332/2019, de 22/10/2019 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

62
2,

 2
4 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

19
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CORPORATIVO

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  E  DESENVOLVIMENTO
CORPORATIVO  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO  FEDERAL  E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02

de junho de 2016, 

CONSIDERANDO o  disposto  no  artigo  87  da  Lei  n.º  8.112,  de  11  de

dezembro de 1990,

CONSIDERANDO o disposto na Portaria PGR nº 42, de 25 de junho de

2014 e na Portaria Normativa PGJ nº 555, de 25 de junho de 2018,

CONSIDERANDO  as informações constantes  da peça  0.5,  do PGEA nº

08191.110801/2019-11,  que  informa o direito  do servidor  gozar  licença  para  capacitação,

referente ao 1° quinquênio, do período de 26/1/2010 a 24/1/2015.

RESOLVE:

Conceder licença para capacitação ao servidor FABRICIO MARIANO DE
ARAUJO ESTRELA AZEVEDO,  Técnico  do  MPU/Administração,  matrícula  4269, no

período de 31/10/2019 a 29/11/2019 (30 dias), para participar dos cursos “Gestão Estratégica

com foco na Administração Pública” - 40h e “Introdução ao Direito Constitucional” - 40h,

com carga horária total de 80 horas, ministrados pelo Instituto Legislativo Brasileiro – ILB.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

CLAUDIA RAMOS

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.115575/2019-56.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 22/10/2019.

Portaria nº 333/2019, de 22/10/2019 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

62
2,

 2
4 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

19
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CORPORATIVO

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  E  DESENVOLVIMENTO
CORPORATIVO  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO  FEDERAL  E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02

de junho de 2016, 

CONSIDERANDO o  disposto  no  artigo  87  da  Lei  n.º  8.112,  de  11  de

dezembro de 1990,

CONSIDERANDO o disposto na Portaria PGR nº 42, de 25 de junho de

2014 e na Portaria Normativa PGJ nº 555, de 25 de junho de 2018,

CONSIDERANDO  as informações constantes  da peça  0.6,  do PGEA nº

08191.109183/2019-58,  que informa o direito  do servidor  gozar  licença  para capacitação,

referente ao 1° quinquênio, do período de 21/5/2010 a 19/5/2015.

RESOLVE:

Conceder  licença  para  capacitação  ao  servidor  HIGOR  HENRIQUE
VALADARES PIMENTEL, Técnico do MPU/Administração, matrícula 5533, no período de

20/11/2019 a 19/12/2019 (30 dias), para participar dos cursos “Português completo” - 60h e

“Excelência no Atendimento” - 20h, com carga horária total de  80 horas, ministrados pelo

Ministério  Público  do  Distrito  Federal  e  Territórios  –  MPDFT  e  Instituto  Legislativo

Brasileiro – ILB.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

CLAUDIA RAMOS

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.115576/2019-09.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 22/10/2019.

Portaria nº 334/2019, de 22/10/2019 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

62
2,

 2
4 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

19
.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 61/2019 – UASG 200009 

 
Nº Processo: 08191.070567/2019-73. Objeto: Registro de Preços, pelo prazo de até 12 
(doze) meses, para eventual aquisição de baterias. Total de Itens Licitados: 3. Edital: 
23/10/2019 das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h59. Endereço: Eixo Monumental, Lote 
2, Edifício-Sede do MPDFT, Sala 607, Praça do Buriti - Brasília/DF ou 
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-5-00061-2019. Entrega das Propostas: 
a partir de 23/10/2019 às 08h00 no site www.comprasgovernamentais.gov.br. Abertura das 
Propostas: 06/11/2019 às 14h no site www.comprasgovernamentais.gov.br. 
Ana Luisa Cardoso Zardim – Secretária de Licitação MPDFT. 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

62
2,

 2
4 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

19
.

 

 

 

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO ELETRÔNICO N.º 62/2019 – UASG 200009 

 
Nº Processo: 08191.087875/2019-38. Objeto: Registro de Preços, pelo prazo de até 12 
(doze) meses, para eventual aquisição de controles de acesso para os edifícios do MPDFT. 
Total de Itens Licitados: 7. Edital: 23/10/2019 das 08h00 às 12h00 e das 12h01 às 17h59. 
Endereço: Eixo Monumental, Lote 2, Edifício-Sede do MPDFT, Sala 607, Praça do Buriti - 
Brasília/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200009-5-00062-2019. Entrega 
das Propostas: a partir de 23/10/2019 às 08h00 no site 
www.comprasgovernamentais.gov.br. Abertura das Propostas: 06/11/2019 às 14h30 no site 
www.comprasgovernamentais.gov.br. 
Ana Luisa Cardoso Zardim – Secretária de Licitação MPDFT. 
 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

62
2,

 2
4 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

19
.

5> 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° }\ S £ , DE fc&? DE OUTUBRO DE 2019. 

Autoriza o afastamento do servidor VALDIR 
CHARBLEI GOMES MOREIRA VELOSO, 
matr. 3939, no dia 23 de outubro de 2019, para 

atuar como docente do XI Curso de Inteligência 

Policial - Nível Misto/2019, a ser realizado em 

Brasília/DF. 

O SECRETARIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria n° 121/PGJ, de 

30/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ, de 

06/09/2010, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

CONSIDERANDO o disposto no Tabularium n° 08191.115222/2019-56; 

RESOLVE: 

Art. Io Autorizar o afastamento do servidor VALDIR CHARBLEI 
GOMES MOREIRA VELOSO, mat. 3939, no dia 23 de outubro de 2019, para atuar como 

docente do XI Curso de Inteli gência Policial — Nível Misto/2019, a ser realizado em 

Brasília/DF. 

Art. 2o
 O afastamento dar-se-á sem ônus para o Ministério Público do 

Distrito Federal e Territórios. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

ENATO LUQUEIZ SALLES 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

62
2,

 2
4 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

19
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° } I 5 Í , DE DE OUTUBRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 

Portaria n° 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.106034/2019-37, 

RESOLVE: 

Designar a servidora ALESSANDRA DE LIMA AGOSTINHO, 

matrícula 5296-5, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da 

União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de 

confiança de Assistente Chefe III do 2o Cartório de Promotoria de Justiça da 

Coordenadoria das Promotorias de Justiça da Ceilândia, código FC-03 (72001011). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

RENAT^FLÜQUEIZ SALLES 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

62
2,

 2
4 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

19
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° J ] , DE ^ DE OUTUBRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 

Portaria n° 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 

8191.114693/2019-47, 

RESOLVE: 

Designar o servidor MARCELO BOAVENTURA DOS SANTOS, 

matrícula 5538-7, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da 

União, para substituir, até 25/10/2019, a função de confiança de Chefe de Secretaria de 

Promotoria da Secretaria Administrativa - Brasília II da Coordenadoria Regional das 

Promotorias de Justiça de Brasília II, Guará, Núcleo Bandeirante e Riacho Fundo, código 

FC-03 (66000001). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.^ 

RENATO LUQUEIZ SALLES 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

62
2,

 2
4 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

19
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° ) l S H , DE DE OUTUBRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 

Portaria n° 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.114950/2019-41, 

RESOLVE: 

Designar o servidor DANILO DE OLIVEIRA EGÍDIO, matrícula 

5349-0, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para 

substituir, no período de 18 a 22/11/2019, o cargo em comissão de Assessor Chefe de 

Gabinete de Promotoria II da Ia Promotoria de Justiça Criminal e do Tribunal do Júri do 

Riacho Fundo da Coordenadoria Regional das Promotorias de Justiça de Brasília II, Guará, 

Núcleo Bandeirante e Riacho Fundo, código CC-02 (92001021). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

62
2,

 2
4 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

19
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° ) J £0 , DE ,0<£ DE OUTUBRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 

Portaria n° 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.114953/2019-84, 

RESOLVE: 

Designar o servidor DANILO DE OLIVEIRA EGÍDIO, matrícula 

5349-0, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para 

substituir, no período de 29/10/2019 a 14/11/2019, o cargo em comissão de Assessor Chefe 

de Gabinete de Promotoria II da 2a Promotoria de Justiça Criminal e do Tribunal do Júri do 

Riacho Fundo da Coordenadoria Regional das Promotorias de Justiça de Brasília II, Guará, 

Núcleo Bandeirante e Riacho Fundo, código CC-02 (92001022). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

ATO LUQUEIZ SALLES 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

62
2,

 2
4 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

19
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° \ 1 6 \ , DE DE OUTUBRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 

Portaria n° 1.426/PGJ, de 14/12/2018. e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.112066/2019-71, 

RESOLVE: 

Nomear ALEXÂNIA ALVES GONÇALVES, matrícula 5628-6. sem 

vínculo com a Administração Pública, para exercer o cargo em comissão de Assessor de 

Apoio Técnico das Assessorias Especiais da Procuradoria-Geral de Justiça, código CC-01 

(50002043). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

REN IZ SALLES 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

62
2,

 2
4 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

19
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° / IG $ , DE k 3 DE OUTUBRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 

Portaria n° 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.115557/2019-74. 

RESOLVE: 

Designar a servidora EDNA DE SOUZA VAZ COSTA, matrícula 

1391-9, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para 

substituir, até 31/12/2019, a função de confiança de Chefe do Setor de Apoio e Controle 

dos Feitos Especiais Criminais e de Violência Doméstica da Coordenadoria das 

Promotorias de Justiça do Gama, código FC-03 (74001009). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

62
2,

 2
4 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

19
.

5&" 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° 1 i^O,DE A^O DE OUTUBRO DE 2019. 

Autoriza a viagem a serviço do servidor PEDRO 
MENDES LUNA, mat. 4699, no período de 26 a 

27 de novembro de 2019, para participar de visita 

técnica aos Complexos Penitenciários de 

Chapecó e Curitibanos, em Santa Catarina. 

O SECRETARIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi 

delegada pela Portaria n° 1.160/PGJ. de 06/09/2010. publicada no Diário Oficial da União 

de 10/09/2010, 

CONSIDERANDO o disposto no Tabularium n° 08191.112407/2019-17; 

RESOLVE: 

Art. Io Autorizar a viagem a serviço do servidor PEDRO MENDES LUNA, 
mat. 4699, no período de 26 a 27 de novembro de 2019, para participar de visita técnica aos 

Complexos Penitenciários de Chapecó e Curitibanos, em Santa Catarina. 

Art. 2o O afastamento dar-se-á com ônus de diárias para o Ministério Público 

do Distrito Federal e Territórios. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

LTJQUEIZ SALLES 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

62
2,

 2
4 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

19
.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA GERAL 

PORTARIA N° I ) 6 4 , DE $3 DE OUTUBRO DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 

Portaria n° 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.115540/2019-17, 

RESOLVE: 

Designar a servidora JÉSSICA FELIX DA SILVA, matrícula 5036-9, 

Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para 

substituir, até 25/10/2019. a função de confiança de Chefe do Setor de Reprografia e 

Encadernação da Secretaria de Administração, código FC-03 (62040033). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

c 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

62
2,

 2
4 

de
 o

ut
ub

ro
 d

e 
20

19
.

 
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 
SECRETARIA-GERAL 

 
 
PGEA: 08191.078157/2018-90 
INTERESSADO: CARLOS AUGUSTO ELIAS MELO 
ASSUNTO: MIGRAÇÃO DE REGIME – BENEFÍCIO ESPECIAL 
  
 

TERMO DE RECONHECIMENTO DE BENEFÍCIO ESPECIAL 
 

     

RECONHEÇO o Benefício Especial no valor de R$ 516,93 (quinhentos e 

dezesseis reais e noventa e três centavos), em favor de CARLOS AUGUSTO ELIAS 

MELO, mat. 3771, ocupante do cargo de TECNICO DO MPU/APOIO TECNICO 

ADMINISTRATIVO/EDIFICACAO, nos termos do art. 3º da Lei nº 12.618/2012, tendo em 

vista a migração para o Regime Próprio de Previdência Social com os benefícios limitados ao 

teto do Regime Geral de Previdência Social - RGPS, realizada em 26 de julho de 2018. 

Para cálculo do Benefício Especial, foi considerado o tempo de contribuição 

exercido junto a este Ministério Público, conforme método de cálculo disciplinado pelos §§ 2º 

e 3º do art. 3º da Lei nº 12.618/2012 e orientações constantes da Portaria Conjunta STF/MPU 

nº 3/2018. 

Destaca-se que a averbação de tempo de serviço em momento posterior, 

bem como a inclusão ou exclusão de contribuições na base de cálculo, poderão ensejar a 

revisão do Benefício Especial. 

Por fim, cabe apontar que o Benefício Especial será atualizado conforme 

dispõe o § 6º do art. 3º da Lei nº 12.618/2012 e pago pelo órgão competente da União, por 

ocasião da concessão de aposentadoria, inclusive por invalidez, ou pensão por morte pelo 

regime próprio de previdência da União, de que trata o art. 40 da Constituição Federal, 

enquanto perdurar o benefício pago por esse regime. 

Dê-se ciência, registre-se e publique-se. 

 

 

RENATO LUQUEIZ SALLES 
Secretário-Geral Adjunto do MPDFT 



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Procuradoria-Geral de Justiça....................................................................... p. 2

Portaria 0898/2019.................................................................................. p. 2
Portaria 0899/2019.................................................................................. p. 3
Portaria 0901/2019.................................................................................. p. 4
Portaria 0902/2019.................................................................................. p. 7
Portaria 0903/2019.................................................................................. p. 8
Portaria 0904/2019.................................................................................. p. 9
Portaria 0905/2019.................................................................................. p. 10
Portaria 0906/2019.................................................................................. p. 11
Portaria 327............................................................................................. p. 13
Portaria 328............................................................................................. p. 14
Portaria 329............................................................................................. p. 15
Portaria 330............................................................................................. p. 16
Portaria 331............................................................................................. p. 17
Portaria 332............................................................................................. p. 18
Portaria 333............................................................................................. p. 19
Portaria 334............................................................................................. p. 20

Secretaria-Geral............................................................................................ p. 21
Aviso de Licitação 612019....................................................................... p. 21
Aviso de Licitação 622019....................................................................... p. 22
Portaria 1156/2019.................................................................................. p. 23
Portaria 1157/2019.................................................................................. p. 24
Portaria 1158/2019.................................................................................. p. 25
Portaria 1159/2019.................................................................................. p. 26
Portaria 1160/2019.................................................................................. p. 27
Portaria 1161/2019.................................................................................. p. 28
Portaria 1162/2019.................................................................................. p. 29
Portaria 1163/2019.................................................................................. p. 30
Portaria 1164/2019.................................................................................. p. 31
Termo de Reconhecimento de Benefício  Especial 08191.078157/201.. p. 32

Sumário......................................................................................................... p. 33


	Capa
	Procuradoria-Geral de Justiça
	Portaria 0898/2019
	Portaria 0899/2019
	Portaria 0901/2019
	Portaria 0902/2019
	Portaria 0903/2019
	Portaria 0904/2019
	Portaria 0905/2019
	Portaria 0906/2019
	Portaria 327
	Portaria 328
	Portaria 329
	Portaria 330
	Portaria 331
	Portaria 332
	Portaria 333
	Portaria 334

	Secretaria-Geral
	Aviso de Licitação 612019
	Aviso de Licitação 622019
	Portaria 1156/2019
	Portaria 1157/2019
	Portaria 1158/2019
	Portaria 1159/2019
	Portaria 1160/2019
	Portaria 1161/2019
	Portaria 1162/2019
	Portaria 1163/2019
	Portaria 1164/2019
	Termo de Reconhecimento de Benefício  Especial 08191.078157/2018-90

	Sumário

